Primus adit boream, tenditque secundus ad ortum;  
 Cur id contigerit, nemo referre potest.  
 Vadas diluuii rex id fecisse putando  
 Tunc orientalem cepit adire plagam.  
 Perque dies septem durauit transitus artus,  
 Octauoque die post Basiliscus adest.  
 Illius uisu nec non fetore cadebant,  
 Qui precedebant; hinc sibi quisque timet.  
 Dicunt: «Heu, nobis obstat nunc ira deorum!»  
 Et sic incipient uertere terga retro.  
 Solus Alexander post hec ascendit in altum,  
 Vt tante cladis causa patere queat.  
 Tunc procul aspexit Basiliscum rupe iacentem,  
 Qui sompno pressu ledere non poterat.  
 Rex statuens fines, ultra quos nullus adiret,  
 Quendam cum clipeo iussit adesse sibi.  
 Est longus septem cubitis et quattuor amplius;  
 Est speculum splendens exteriusque situm.  
 Rex sumens scutum tunc tendere cepit in illum;  
 Calceus ex ligno munit utrumque pedem.  
 Proximus assistens se contegit undique scuto;  
 Aspiciens speculum tunc Basiliscus obit.  
 Tunc rex exclamat: «Equites, huc usque uenite!  
 Occisor noster mortuus, ecce, iacet.»  
 (vv. 2761–2790, p. 140s.)

col suo fiato e col guardo ogn'om destruge,  
 quegli denanzi e gli altri, tutti fuge.  
 Dichono: «Oimé, gli dei ci à ira adosso!»  
 E tutto quanti voltavann fugendo.  
 Alexandro sta fermo e no s'è mosso  
 E dice che queste sapere intendo,  
 e tosto s'arma e aconcia el suo dosso  
 e nel colmo del monte va salendo;  
 Guardossi inanzi e vide il basialisch[i]o  
 Giacere e starsi, e fare un forte fischio.  
 (ott. 560–561, p. 132)

**Alexander cum suo exercitu peruenit ad quaedam montana loca et dimisso exercitu in pede montis assumptis XII principibus suis ascendit montem per quosdam gradus et inuenit domum mirabilem, ubi iacebat quidem senex pulcherrimus, qui duxit eum per montem ad arborem solis et lune, et inuenit per uia arborem siccam, ubi sedebat Fenix. Postquam arbores sunt locute Alexandro, reuersus est ad exercitum suum**

**130. Come Alexandro montò in un monte dove parlò co l'alboro del sole e de la luna**

- 23 Rex tunc dixit ei: «Quali sermone loquetur  
 Arbor, que dicet fata futura michi?»  
 Respondens dixit: «Que solis dicitur arbor,  
 Incipit Indorum, finit et ipsa tuo.  
 Econtra loquitur, lune que dicitur arbor;  
 Sic uariis linguis utraque fata refert.»  
 Dum rex pensaret, si patria tecta uidebit,  
 Arbor solaris talia metra refert:
- «Tu dominator ades dominus simul, et pater extas,  
 Et patrium regnum per tempora nulla uidebis.»
- Et dum pensaret, quis mortis terminus esset,  
 Arbor lunaris talia metra refert:
- «Anno completo uiues et mensibus octo,  
 in quo confidis tibi mortis pocula donat.»  
 (vv. 2887–2900, p. 146)